CARTARUM DE ROSERIA.

INCIPIUNT

CAPITULA CARTARUM DE ROSERIA.

I. Carta Balduini comitis de allodio domini Ostonis de Bliki.

II. Carta A. Cameracensis electi de codem.

III. Carta B. comitis de terra de Abechies.

IV. Carta R. Cameracensis episcopi de quo supra.

V. Carta domini R. de Gavera de terra A. de Tongre.

VI. Carta B. comitis de acquisitione partium nemoris de Hucignies (transcripta hujus carte et aliarum de nemore de Hucignies cum ea ligata sunt).

VII. Carta ecclesie de Gillengien de nemore de Hucignies.

VIII. Carta ecclesie Viconiensis de eodem nemore.

IX. Carta W. patrui comitis de divisione ejusdem nemoris.

X. Carta B. comitis de eodem.

XI. Carta W. patrui comitis de elemosina B. de Lous Cans.

XII. Carta B. decani Cirvie de terra de Molebais. (Hec scripta est cum cartis de Camberone post XIII^a de Roseria.)

XIII. Carta D. abbatis de conditione cum Rainero de Nerone. (Hec carta nullius roboris est, propter contractum qui continetur in XXIX^a de Roseria.)

XIV. Carta de donatione C. bonariorum

terre domini Ostonis de Trasignies. (Hec carta locata est post Cartas de Roseria subtus.)

XV. Carta comitis quod vendi non potest nemus de Hucignies sine consensu ecclesie Camberonensis et Viconiensis.

XVI. Carta de elemosina domini Theoderici de Linea, xii boneriorum terre.

XVII. Carta de compositione inter nos et dominum W. de Bliki super limitatione unius vivarii, nemoris terre arabilis et pratorum juxta Roseriam.

XVIII. Carta abbatisse de Gillengien de tribus jorneriis terre Juffridi de Boucoul.

XIX. Carta de tribus boneriis nemoris emptis a domino G. de Sombrefe.

XX. Carta J. Bendues et B. filii ejus de duobus boneriis et dimidio prati que W. de Haegnies, cum uno manso dedit nobis.

XXI. Carta domini B. de Proellis de eodem.

XXII. Carta domini Wallonis de Ladeuse de tribus jorneriis terre Walteri de Baudour.

XXIII. Sigillum abbatis de Camberone de allodio de Tumaides.

XXIV. Carta de compositione inter nos et dominum J. de Balluel de Tumaides.

XXV. Carta domini W. de Bliki de eo quod vendidit nobis C solidos annui redditus.

XXVI. Carta ejusdem quod vendidit nobis partem quam habebat in allodiis de Ormignies.

XXVII. Carta domini de Ruet quod vendidit nobis partem quam habebat in allodiis de Ormignies.

XXVIII. Carta domini J. de Audenarde de xxiiii^{or} boneriis nemoris.

XXIX. Carta ejusdem de xiii^{cim} boneriis terre in territorio de Tongre et de Beeffe nobis venditis.

XXX. Carta domini J. Lardonois quod vendidit nobis terciam garbarum lxxiiii^{or} boneriorum terre de Abechies.

XXXI. Carta domini E. de Trasignies de eodem.

XXXII. Sigillum curie Cameracensis quod uxor predicti J. renuntiavit doti quod habebat in predicta terra.

XXXIII. Carta Domini W. de Bliki quod vendidit nobis xxvi boneria nemoris, prati et aquarum et alia quedam.

XXXIV. Carta Domini E. de Trasegnies de eodem.

XXXV. Carta B. de Pierewez quod vendidit nobis quicquid habuit in allodiis de Ormeginies.

XXXVI. Carta de contractu de Ormeginies.

XXXVII. Confirmatio ejusdem contractus (Tria paria litterarum de eadem, sed sunt..... extravagantes).

XXXVIII. Carta de eo quod missi sumus in corporalem possessionem.

XXXIX. Sigillum curie Cameracensis de terra empta a Johanne de Le Hee.

XL. Carta Domini de Balluiel de terra de Thumaides.

XLI. Carta Domini de Balluiel de libertate terre de Thumaides.

XLII. Carta Domine A. de Audenarde de terris de Bassia.

XLIII. Carta episcopi Cameracensis de eodem.

XLIV. Carta Domini Ostonis Lardenois de pace reformata inter nos et ipsum super iii^{am} gerbam decime de Abechies.

XLV. Cartae de pace reformata inter nos et Arnulphum Lardenois.

XLVI. Carta Ostonis de Waudripont de quodam nemore.

XLVII. Sentencia arbitralis pro nobis de quadam controversia mota inter nos et Johannem le Mulet de Bliki, de uno bonerio terre in loco dicto au Preit au Fau juxta Autrepe, ubi habemus omnem justiciam, altam et bassam.

XLVIII. Cyrographum de xl solidis alborum et v caponibus et v sextariis avene, que Johannes Biertrans de Moulebaïs debet annuatim nobis pro v jorneriis terre.

XLIX. Carta dun reponsturement ke Gilles dis Brouyans, sires de Bliki, fist dun homme quil avoit pendu sur un bonier de terre con dist au Preit au Fau dellés Autrepe, là où nous avons toute justice haute et basse.

L. Carta de concordia inter nos et abbatem Sancti Gilleni pro decima in silvis nostris de novo plantatis et pro decima animalium et lanarum quando (?) curia datur in censem.

LI. Depostuement dou bos de Tongre.

LII. Cest dun acort dou plantich de bos au liu con dist A sars al abbesse de Marquette.

LIII. Chirographe de ix journeis et lxvi verges de tiere accatées à Jehan Wylart.

LIV. Jugement des eskevins d'Auvaing a lencontre de Quentin de Bresin. Cirographum est. (Les pièces XLIX et suivantes ne se trouvent pas dans le cartulaire.)

CARTARUM DE ROSERIA.

I.

Carta B. Comitis de allodio O. de Bliki.

(1176.)

In nomine sancte et individue trinitatis. Ego Balduinus per dei dispensationem comes Haynoentium fidelibus universis tam futuris quam modernis in perpetuum. Cum ex tenore principatus nostri divinitus nobis collati, rebus omnium sub ditione nostra constitutorum conservandis et protegendis nostre defensionis gladium apponere debeamus, negotiis tamen servorum dei tractandis, et eorum rebus in tuto collocandis, specialius ac devotius invigilare, et nostre scutum protectionis, vel dextram extendere dignum duximus. Posterorum igitur ac modernorum innotescat memorie Hostonem de Bliki quoddam allodium nostrum in territorio de Bliki a nobis tenuisse in feodo, quod vero allodium cum predictus Osto nobis sponte ac libere reddidisset, Danieli abbati Camberonensi ejusque domui in ordine cisterciensi deo famulanti centum viginti bonarios de eodem allodio cum assensu prenominati Ostonis ac fratris sui Sygeri, assensu etiam et approbatione Mathildis uxoris predicti Ostonis, tam in terris et silvis, quam in aquis et pratis, cum universe terre illius pascuis et aisenitiis libere et absolute pietatis intuitu in elemosinam contulimus in perpetuum. Porro autem Ostonem prefatum vel fratrem ejus Sygerum, seu Mathildem ipsius Ostonis uxorem, sive quosvis homines alias, super hac donatione fratribus Camberonensibus ab hac die calumpniam vel inquietationem aliquam nequam illatueros ad nos accipimus, et donationis nichilominus hujus defen-

sionis nostre protectionem eis promittentes, testes et fidejussores existimus. Paginam itaque presentem donationem de qua agitur complectentem tam impressione nostri sigilli perpetuatam quam subscriptorum astipulatione testium roboratam, presentium et futurorum noticie delegamus. Et ne quispiam ei temere obviare presumat, auctoritate dignitatis nostre prohibemus. Hujus rei testes sunt, Eustachius de Ruet, et Eustachius filius ejus, Haunaus de Gavren, Almandus de Prouvi, Walterus de Fontibus, Arnulfus de Landast, Gillebertus, abbas Sancti Johannis de Valenchenis, Goifridus de Thoeni. Actum dominice incarnationis anno millesimo centesimo septuagesimo sexto.

(Ce présent instrument, faisant mention de cent et vingt bonniers, a été collationné à son original sain et entier d'escription et de seaulx, en datte lan mil cent et soixante seize, et lavons trouvé concorder par nous soubsignez hommes de fief et notaires soubsignez ce x^e jour de mars XV^e IIII^{xx} et onze.)

Tesmoings : J. WATIER, F. MAUDE.

II.

Carta A. Cameracensis electus (pour electi) de eodem.

(1176.)

Ego Alardus dei miseratione Cameracensis electus, universis sancte matris ecclesie filiis, tam presentibus quam futuris in pérpetuum. Licet cunctis nostre providentie subjectis, secundum officii nostri nomen prout divina largiri dignatur gratia exhibere debeamus intentionem, ecclesiis tamen seu monasteriis nobis commissis sollicitudinem ampliorem et affectum exhibemus devotiorem. Et quia sepius ad se temptat retrahere detestanda successorum avaricia, que servis Christi pia predecessorum contulit munificentia, fidelibus innotescat omnibus, Ostonem de Bliki quoddam allodium infra ejusdem Bliki territorium, de comite Haynonensium in feodum tenuisse, et illud eidem comiti sponte ac voluntarie reddendo restituisse. Placuit autem prefato comiti de commemorato allodio pietatis opus aliquod fieri, et Danieli abbati Camberonensi, deo famulanti, vite gratia perhennis, ex eodem scilicet allodio, tam in terris et silvis, quam in aquis

et pratis, centum viginti bonarios perpetuo libere possidendos, in elemosinam legitime contradidit. Porro donum istud Osto prenominatus et frater ejus Sigerus, neconon et Mathildis uxor ipsius videlicet Ostonis, laudaverunt, et laudantes approbaverunt, et insuper tocius terre sue pascua vel aisenias fratribus Camberonensibus in perpetuum concesserunt. Hanc autem donationem tam legitime factam, et in nostra nostrique capituli presentia recognitam, sub presentis testimonio pagine, impressione sigilli nostri, et ecclesie nostre munite, perpetuare dignum duximus, et ne quispiam ei temere obviare presumat, sub anathematis interminatione prohibemus. Hujus rei testes sunt. Signum Theoderici prepositi et ejusdem loci archidiaconi. Signum Hugonis decani et archidiaconi. Signum Petri, Rogeri, et Ostonis archidiaconorum. Signum Walteri, Anselmi presbyterorum. Signum Gillelmi, Gualteri levitarum. Signum Gualteri, Joannis sublevitarum. Ego Gualcherus cancellarius subscripti et recognovi. Anno incarnati verbi millesimo centesimo LXX^o VI^o.

III.

Carta B. Comitis de terra de Abechies.

(1189.)

Ego Balduinus dei gratia comes Hainonensium fidelibus universis tam presentibus quam futuris in perpetuum. Quia sepe temptat ad se retrahere posteriorum avaritia, que pietatis intuitu servis dei predecessorum liberalis contulit munificentia necessaria duximus ea que in presentia nostra ecclesiis dei seu monasteriis conferuntur consueto sigillandi perpetuare munimine, et auctoritate nostri roborare testimonii, modernorum igitur et posteriorum delegamus noticie, Ostonem de Silli centum circiter terre bonaria, que in territorio de Abechies in feodum de nobis tenebat, libere ac sponte dicioni nostre reddendo restituisse, placuit autem nobis de eisdem centum circiter bonariis opus quoddam fieri pietatis, et ea Danieli abbati Camberonensi, et ei cui preest domui in ordine cisterciensi Christo militanti perpetuo possidenda et colenda, vite eterne gratia in elemosina sub hac lege et conditione contradidimus, ut de fructibus qui exinde pro-

venerint, annis deinceps singulis, Ostoni remota omni exactione vel angaria, pars dumtaxat tercia a fratribus Camberonensibus rependatur. Sanc prefatus Osto et uxor sua Mathildis et liberi sui huic assensum benigne prebuerunt donationi. Erit autem in arbitrio Ostonis utrumnam in agro tercium sibi manipulum tollere velit, nam quamdiu ei visum fuerit, sua pars tercia in predictorum horreis recondetur, et ibidem ei vas tercium reconsignabitur, et de sumptibus vel impensis qui in ipsis frugibus colligendis et triturandis fient, partem terciam ipse videlicet Hosto persolvet. Statutum est etiam et ab ultraque parte concessum, ut pluries jam dicti fratres tantum de parte Hostonis sibi pro pignore presumant, quantum in eadem parte colligenda et trituranda impenderint, donec ipse Hosto pro impensa sua fratribus eisdem recompensationem condignam fecerit. Quod si sepe commemoratus Hosto centum circiter prelibate bonaria in elemosinam dare vel vendere seu oppignerare voluerit, soli domui Camberoniensi accipere licebit, si tunc tamen ei pro ipsis vel facere vel dare quantum aliis quispiam non tenuerit. Sane hiis omnibus prefatis pactiobibus fratres Camberonenses ipsis nichilominus Hostonis heredibus tenebuntur sicut et iidem heredes eisdem fratribus. Hujus autem donationis fidejussores et testes existimus, quam sub presentis testimonio page impressione nostri sigilli munite, perpetuare dignum duximus. Hujus vero rei testes sunt, Rainerus de Trit, Amandus de Provi, Willelmus frater comitis, Henricus castellanus de Binz, Balduinus castellanus de Montibus, Gillenus castellanus de Beelman, Hugo de Bosoit. Actum anno Incarnationis Domini M^o C^o LXXXIX^o.

IV.

Carta R. Cameracensis episcopi de quo supra.

(1189.)

Ego Rogerus per dei gratiam episcopus Cameracensis, fidelibus universis tam presentibus quam futuris in perpetuum. Inter ceteros nostre professionis articulos hancque sponzionem fecimus, ut ea que nostris temporibus largitionibus principum, oblationibus fidelium, ecclesiis dei con-

feruntur, et sub assertione nostri testimonii roboremus. Modernorum igitur ac posterorum delegamus noticie Hostonem de Silli centum circiter terre boneria, que in territorio de Abechies in feodum de comite Hainonensem tenebat, libere ac sponte eidem comiti reddendo restituisse. Placuit autem prefato comiti de eisdem centum circiter bonariis opus quoddam fieri pietatis, et ea Danieli abbati Camberonensi, et ei cui preest domui in ordine cisterciensi Christo militanti, perpetuo possidenda et colenda vite eterne gratia in elemosinam sub hac lege et conditione contraqedit, ut de fructibus qui exinde pervenerint, annis deinceps singulis Hostoni, remota omni exactione vel angaria, pars dumtaxat tercia a fratribus Camberonensibus rependatur. Sane prefatus Hosto et uxor sua Mathildis et liberi sui, huic assensum benigne prebuerunt donationi. Erit autem in arbitrio Hostonis, utrumnam magno tercium sibi manipulum tollere velit, nam quamdiu ei visum fuerit, sua pars tercia in predictorum fratrum horreis recondetur, et ibidem vas ei tercium reconsignabitur, et de sumptibus vel impensis que in ipsis frugibus colligendis et triturandis sient, partem terciam ipse videlicet Hosto persolvet. Statutum est etiam et ab utroque parte concessum, ut pluries jam dicti fratres tantum de parte Hostonis sibi pro pignore presumant, quantum in eadem parte colligenda et trituranda impenderint, donec ipse Hosto pro impensa sua fratribus eisdem recompensationem condignam fecerit. Quod si sepe commemoratus Hosto centum circiter prelibata bonaria in elemosinam dare vel vendere, seu obpignorare voluerit, soli domui Camberonensi accipere licebit, si tantum tamen ei pro ipsis vel facere vel dare quantum aliis quispiam non renuerit. Sane hiis omnibus prefatis pactionibus fratres Camberonenses ipsis nichilominus Hostonis heredibus tenebuntur, sicut et iidem heredes eisdem fratribus. Hanc autem donationem tam rationabiliter initam, et in presentia nostra recognitam sub presentis testimonio pagine, impressione nostri sigilli munite, perpetuare dignum duximus, prohibentes sub anathematis interminatione ne quispiam ei temere presumat obviare. Hujus rei testes sunt Hugo decanus. Magister Sigerus archidiaconus. Walcherus scolasticus. Egidius canonicus. Walterus capellanus. Actum Dominice Incarnationis anno millesimo centesimo octogesimo IX^o.

V.

Carta Razonis de Gavera de terra Anselmi de Tongre.

(1186.)

Ego Razo de Gavera et de Chirvia per dei gratiam id quod sum , omnibus fidelibus tam presentibus quam futuris in perpetuum. Pium est omnibus christiane religionis hominibus benefacere, maxime tamen his qui deo familiarius adherentes, devotius ei dinoscuntur deservire. Unde modernorum ac posteriorum infigimus memorie Anselmum de Tongris, cognomento Wallum, xxx^a m^a paulo plus bonario que de Arnulfo eque de Tongris in feodium tenebat, eidem Arnulfo in presentia mea et in presentia et sub testimonio virorum idoneorum quamplurium reddendo restituisse, et sibi abdicasse, ipsum nichilominus Arnulfum cum eodem triginta tria paulo plus terre bonaria sibi ab Anselmo restituta, de nobis similiter in feodium teneret, in presentia et sub testimonio plurimorum testium idoneorum ditioni nostre restituendo reddidisse et sibi abdicasse. Placuit autem exinde nobis aliquod opus fieri pietatis, et eo videlicet xxx^a m^a paulo plus terre bonaria nobis ab Arnulfo redditam, domino Danieli abbati Camberonensi, et cui preest domui in ordine cisterciensi Christo militanti, pro amore vite eterne , et pro animarum predecessorum nostrorum absolutione perpetuo habenda, et libere possidenda, sub testimonio virorum idoneorum quamplurium diversarum conditionum in elemosinam legitime contradidimus, nichil prorsus in eis nobis retinentes , vel juris , vel usus. Ne igitur fratres predictos ulterius super hac donatione tam rationabiliter facta , quispiam inquietare presumat, sub presentis carte testimonio notamus, testium idoneorum et fidelium subscriptione roboramus, et consueto sigillandi munimine perpetuamus. Hujus autem rei testes sunt, Walche[rus] monachus de Eham , Florius capellanus de Chirvia , Arnulfus de Tongris , Walterus de Hestruth , nobiles , Matheus de Arborae , Hosto , et Hugo filii ejus , Marinus de Nova Villa , Arnulfus de Ardenpont , Theodericus de Fascinies , Acharius del Hovo . Actum Domine Incarnationis anno M^o C^o LXXX^o VI^o.

VI.

Carta B. Comitis de acquisitione partium nemoris de Huncennies.

(1196.)

Ego Balduinus comes Flandrie et Hainoie, notum fieri volo universis Christi fidelibus tam presentibus quam futuris, quomodo partes quedam in nemore de huncenniis ab ipsarum possessoribus ad ecclesiam Camberonensem consilio meo interveniente justo ordine et sollempni approbatione in elemosinam perpetuo possidendam devenerint. Igitur allodii in nemore predicto participes, Sibilie filii, Egidius scilicet, Stephanus, et Coterellus, et eorum soror, Gilla, annuente marito suo Giselino, partas quos in ipso nemore possidebant et habere debebant, in mea constituti presentia in montibus sub testimonio Marie Flandrie et Hainoie comitisse conjugis mee, et Hugonis abbatis Sancti Gisleni et fidelium meorum, Wilhelmi, scilicet patrui mei, et Nicholai de Barbentione, Walteri de Sotengien, et et Walteri de Villa, Camberonensi ecclesie in elemosinam contulerunt, fidei sue interposita religione firmantes quod nullum super his ulterius dampnum aut gravamen per se vel per alium aliquem contra predictam ecclesiam suscitabunt, et exinde apud ipsam ecclesiam me obsidem hac interveniente conventionis firmitate constituerunt, quod super his ubique et per omnia ne ipsa ecclesia aliquod in posterum patiatur detrimentum tuitionem que vulgariter guarandia dicitur plenius et profectius teneor eidem ecclesie portare. Predicti etiam allodii in nemore particeps, Ida de Torincort, que ex servili conditione, ad meam propriam pertinebat familiam, partem quam in ipso nemore habebat libere et absolute ut Camberonensi ecclesie in elemosinam daretur in manus meas tradidit, quam quidem partem Camberonensi ecclesie, in elemosinam perpetuam assignavi, quod sub testimonio fidelium meorum et aliorum virorum nobilium factum fuit et firmatum, scilicet Balduini clerici de hunceniis, Arnulfi fratri ejus, Ostonis de Arbra, Hugonis de Gagia, Jacobi fratri ejus, Gaufredi de Brugeletis. Ad hec Oda de hunceniis predictorum Balduini et Arnulfi soror, assensu Roberti filii et filiarum suarum, Hawidis scilicet et Agnetis, partem suam quam in sepelicti nemoris allodio habebat sepedicte

ecclesie Camberonensi, prout melius et sanius potuit, in elemosinam contulit, sub testimonio Hugonis de Gagia, et Gerardi et Jacobi fratrum ejus, et sepedictorum Balduini, et Arnulfi de Hunceniis, Walteri de Capella, Ostonis de Arbra. Sciendum etiam quod Gossuinus de Ladusa partem quam in nemore sepenominato habebat, quam quidem ab Arnulfo de Sirau in feodo tenebat, ut Camberonensi ecclesie pars illa sanius in elemosinam assignaretur, in manu domini sui libere et absolute reportavit, et ore proprio sibi abjudicavit, et quia in feodo hoc paribus carebat, illud a paribus domini sui Arnulfi sibi abjudicari fecit. Arnulfus vero partem hanc nemoris in manum suam libere resignatam tanquam proprium allodium suum Camberonensi ecclesie in elemosinam contulit, sub testimonio fidelium meorum et aliorum, Egidii scilicet de Trazignies, Johannis Bliaut, Balduini et Arnulfi de Hunceniis, Gaufredi de Brugeletis, Fastredi de Camberone; sepedictus quoque Arnulfus de Hunceniis partes quas in allodio sepedicti nemoris habebat, assensu Ode uxoris sue et filiorum suorum, Gaufredi scilicet clerici et Nicholai militis, Camberonensi ecclesie in elemosinam assignavit, sub testimonio quam plurium fidelium meorum, Eustachii videlicet de Lens, Willelmi de Kevi, Gisleberti Montensis prepositi, Rogeri de Condato, Walteri de Villa, Hugonis de Crois, Balduini de Hunceniis, Ostonis de Arbra, Gausfridus de Brugeletis. Et quia hec omnia benefacta in mea curia sollempniter celebrata sunt et plenius recognita et approbata, ego qui ecclesias et eorum bona in omni honore et quiete teneor defensare, ne ecclesia Camberonensis aliquam super his in posterum patiatur calumpniam vel detrimentum, scripto ea commendari, et sigilli mei munimine roborari decrevi. Actum anno Dominice Incarnationis M^o C^o XC^o VI^o.

VII.

Carta ecclesie de Gilengien de nemore de Hunceniis.

(1197.)

Necessario quidem et utiliter est provisum, ut res gestas et contractus fidelium stilis exciperet quatinus vivens quodam modo pagina memorie redderet, quod vel oblivio vel etas temporis aboleret. Ea propter ego Ava

dicta abbatissa de Gyllengien et capitulum nostrum notum facimus presentibus et futuris quod partem quandam nemoris de Hunceniis ex dono et elemosina Agnetis de Sassiniis in cimiterio nostro tumulate quiete et pacifice possidentes, ipsam partem et quicquid in ea habebamus Balduino abbati et ecclesie de Camberone sub anno censu duorum nummorum Valencenensium perpetuo dedimus possidendum. Si quis vero super hoc eandem ecclesiam in causam trahere, vel quomodolibet infestare voluerit, nos plenam eis guarandiam contra omnes portare tenemur. Ad horum igitur evidentiam et murum, presenti scripto ecclesie nostre sigillum cum eorum qui interfuerunt nominibus duximus apponendum. Signum Hawwidis priorisse. S. Beatricis suppriorisse. S. Emme de Tongre. S. Ogive. S. Sibilie. S. Alidis. S. Marcelli, Brictii, Bernardi capellanorum nostrorum. Actum anno Domini M^o C^o XC^o VII^o. Census vero predictus infra octavas Sancti Johannis Baptiste solvendus est.

VIII.

Carta ecclesie Viconie de eodem nemore.

(1199.)

Ego Radulfus Dei gratia dictus abbas Viconie totumque ejusdem ecclesie capitulum, tam futuris quam presentibus notum fieri volumus, quod inter ecclesiam nostram et ecclesiam beate Marie de Camberone quedam quærela versabatur que hoc modo sopita est. Abbas enim et fratres Camberonenses a quodam milite nomine Arnulfo de Hunceniis et participibus suis, quandam partem nemoris quod dicitur de Hucegnies nescientes quod in ea aliquid juris haberet ecclesia nostra, sollempniter emerunt. Quod nos comperientes jam dicti nemoris emptionem in prejudicium nostrum esse conquesti fuimus. Siquidem prefati Arnulfi pater, eandem nemoris partem testimonio tam nobilium quam ignobilium virorum ecclesie nostre jam elapso tempore, in elemosinam tradiderat. Abbas itaque et fratres de Camberone intuitu pacis et mutue caritatis, communi consilio XL libras monete Valencensis nobis dederunt. eo videlicet tenore, quod sepedic tam nemoris partem, quam a prelibato Ar. et participibus ejus compa-

raverant, deinceps absque omni reclamatione possiderent. Preterea pari assensu utriusque ecclesie concessum est, ut si quid in memorato nemore de Hunceniis, cuius quarla pars et alterius quarte partis octava pars ecclesie nostre est utralibet ecclesiarum acquirere potuerit, super partes quas nunc quiete possident, absque prejudicio seu reclamatione alterutrius, quod acquisitum fuerit possidebitur, nec deinceps predicte ecclesie super partibus illis quas in presentiarum tenent, invicem sese inquietabunt. Ceterum illi scientes et precaventes vix aliquid a Deo posse roborari, quod aliquatenus non possit incrustari, petierunt nobis ut munimentum quod habebamus de parte sepedicti nemoris nobis prius in elemosinam collata, et ab illis postea sollempniter empta, postremo ecclesie Camberonensi a nobis amicabiliter confirmata redderemus. Quod libentissime fecissemus, sed in illo scripto quod postulabant, aliorum beneficiorum nobis concessionum confirmationes invente sunt annexe. Ut autem hec prescripta concordia stabilis perseveret, nostri et venerabilium abbatum de Sancto Foillano et de Castello sigillorum appensione et subscriptione testium confirmatione roborari fecimus. Signum domni Radulfi de Viconia, S. domni Nicholai de Sancto Foillano, S. domni Renardi de Castello, abbatum, S. Nicholai prioris, S. Reneri supprioris, S. Ingerandi, S. Hermanni cantoris, S. Bartholomei cellararii, S. Gisleberti sacriste, S. Nicholai, Egidii, Walteri, et alterius Walteri, Eustachii, et alterius Eustachii, sacerdotum, S. Theoderici, Odonis, Roberti, Werrici, Balduini, diaconorum, S. Walcheri, Arnulfi, Heluini, subdiaconorum, et Theoderici prepositi. Actum anno Domini M^o C^o XC^o nono.

IX.

Carta W. patrui comitis de divisione ejusdem nemoris.

(...?)

Ego Willelmus patruus comitis Flandrie et Hainoie notum facio universis quod divisionem nemoris de Hunceniis tam de parte domini comitis quam de partibus Camberonensis et Viconiensis ecclesiarum et aliorum participum, quam Walterus de Masnui ex parte domini comitis, et

Ulbaldus de Harveng ex parte Viconiensis ecclesie, et Evradus de Condato ex parte Camberonensis ecclesie fecerint, in particionem ratam habeo et habebo, salvo jure domini comitis in venditione et custodia aliarum partium, excepta inde parte Camberonensis ecclesie.

X.

Carta B. comitis de eodem.

(1202.)

In nomine sancte et individue Trinitatis Amen. Ego Balduinus Flandrie et Hainoie comes, notum fieri volo tam futuris quam presentibus, quod in parte illa nemoris quam habet ecclesia de Camberon in nemore de Huncenniis nichil omnino juris, vel advocatie, aut dominii sive proprietatis habeo, nec me habere cognosco, hoc solo excepto quod est in comitatu meo, sed nec etiam servientem aliquem mittere potero ad custodiendum nemus illud, nisi de voluntate et requisitione abbatis et conventus de Camberone. Verum ne ecclesia in posterum ab aliquo successorum meorum, vel ab alio calumpnari possit aut gravari, presentem super hoc cartam conscribi feci, et testium annotatione muniri. Signum carissimorum fratribus meorum, Philippi comitis Namucensis et Henrici. S. Willelmi patrui mei, S. Eustachii de Ruez, S. Egidii de Trasegnies, E. Gilleni castellani de Bellomonte, S. Henrici castellani Montensis. Actum Sognegiis, anno Domini M^o CC^o II^o, et sigilli mei appositione confirmatum.

XI.

Carta W. patrui comitis de elemosina Bernardi de Lonscans.

(Mons, 1204.)

Ego Willelmus domini comitis Flandrensis et Hainonensis Balduini patruus, ipsius comitis in comitatu et dominatione Hainensi vicem gerens potestativam, notum facio universis tam presentibus quam futuris, quod

defuncto Bernardo de Lonscans, homine domini mei comitis, qui assunto in Camberonensi ecclesia religionis habitu, et decedens ibidem sepultus est, germanus ejus Balduinus in presentiam meam sub testimonio quamplurium domini mei comitis fidelium, totum allodium quod predictus Bernardus et ipse Balduinus frater ejus habuerant in Hucheniis et in territorio illo tam in terris cultis quam incultis, pratis, aquis, redditibus, justicia, servisque et ancillis omniisque jure et dominatione et proprietate, idem Balduinus domini mei comitis homo de familia proprius, in manum meam libere et absolute dedit, conferendum quidem Camberonensi ecclesie in elemosinam perpetuam, quod quidem sepedicte ecclesie testimonio et consilio quamplurium domini mei comitis fidelium in elemosinam per manum domini Balduini loci illius abbatis et fratrum suorum legitime donavi, exceptis duabus ancillis suis in Lescinis, Eremburge et Ida, cum earum prole, quas satis nominatus Balduinus de Lonscans sibi retinuit. Ut autem hoc ratum permaneat, scripto et sigillo meo ex parte domini mei comitis de consilio hominum suorum fidelium confirmari decrevi. Testes Eustachius de Rodio, Egidius de Barbentione, Alardus de Strepi, Arnulfus de Kevrain, Arnulfus de Aldenarda, Rogerus de Condato, Bernerus de Roulcurt, Gillebertus prepositus Montensis, Gillenus castellanus Bellimontis, Henricus castellanus Montensis, Reinardus de Strepi et quamplures alii. Actum Montibus in castro, anno Verbi incarnati M^o CC^o quarto, dum princeps illustris Balduinus comes Flandrie et Hainoe et uxor ejus Maria comitissa ad succursum terre sancte Jherosolimitane peregrinabantur.

XII.

Carta B. Decani Cirvie de terra de Moulebais.

(Molembais, juin 1214.)

B. Dei gratia decanus Chirviensis omnibus in perpetuum salutem in Domino. Notum facimus universis tam presentibus quam futuris, quod Hellinus de Masles in presentia nostra constitutus de libera et spontanea voluntate sua donationem elemosine XII^o bonariorum terre allodii de Molembais quam avunculus suus Walterus de Molembais ecclesie Cambe-

ronensi fecit benigne recognovit, et ut ipsa ecclesia eandem elemosinam liberam in perpetuum possideat coram multis fidelibus concessit. Hujus rei testes sunt Henricus, prepositus de Basecles. Godefridus, clericus de Condato : Balduinus de Condato, frater ejus. Osto de Trasegnies, Walterus de Kevel, milites. Walterus de Villa. Everardus de Condato. Everardus filius ejus. Item Balduinus abbas de Camberon, Arnulfus prior et Ulbaldus monachus. Actum anno ab incarnatione Domini M° CC° XIII°, mense junii apud Molembais.

XIII.

Carta Danilis abbatis de conditione cum Rainero de Noeme.

(....?)

Ego Daniel, ecclesie Camberonensis minister humilis, notum facio sub assertione nostre imaginis cunctis fratribus nostris, et fidelibus universis tam presentibus quam futuris, quod Rainerus filius Gilleberti de Noeme duo terre bonaria et dimidium que in eodem Noeme de nobis tenebat sub hac lege et conditione in elemosinam pro mercede sua, et pro absolutione nichilominus animarum patris sui et matris sue perpetuo habenda et possidenda domui nostre contulerit, ut ea colamus et ex fructibus qui exinde pervenerint medietatem ei quoad vixerit annis singulis rependamus. Porro prefatam medietatem ejusdem Raineri plaustris nostris ad nos allatam in horreis nostris recondemus, et ad nutum et voluntatem ipsius teretur. Terragium nichilominus quod ipse videlicet Rainerus in predicto Noeme, xxⁱⁱ libris acquisivit in vita sua possidebit, quod post mortem suam domus nostra perpetuo sibi vendicabit. Quod si aliquando idem Rainerus conversus vel familiaris noster fieri voluerit ingressus domus nostre gratis ei et sine ulla contradictione patebit. Si vero contigerit in seculo eum infirmari, ut conversus aut familiaris vel nolit, vel non possit fieri; domus nostre prout ratio expostulaverit tam de nostro quam de suo necessaria ei providebit. Sane ubicunque eum mori contigerit quicquid apud nos mobile sive in nummis, sive in frugibus, habuerit nostrum erit. Porro autem frustum unum terre, et frustum aliud prati, que videlicet duo frusta bonarium dimidium efficiunt, et que de nobis

Elizabeth et Emma soror ejus hereditarie tenentes post mortem patris sui Johannis cum assensu matris sue Johanne reddendo nobis restituerunt, pluries dicto Rainero et heredibus suis perpetuo habenda et hereditario jure possidenda contradidimus et tam ipsi quam heredibus suis warandire promisimus.

XIV.

Carta de donatione centum boneriorum terre domini O. de Trasignies (hec carta nullius roboris est propter contractus qui continetur in xxix^a carta de Roseria , hec carta locata est post cartas de Roseria, subtus.)

(Cambron, juillet 1227.)

Universis presentes litteras inspecturis Osto de Trasegnies dictus avunculus, in perpetuum. Noverit universitas vestra quod eum bone memorie Osto pater meus dominus de Trasegnies circiter centum boneria terre que in territorio de Abechies in feodum de comite Haynonensi tenebat, libere ac sponte eidem comiti resignasset, et comes prefatus super hoc bone libertatis arbitrium amplexatus eadem circiter centum boneria terre Danieli abbati Camberonensi et conventui ejusdem loci in ordine cisterciensi Christo militantibus, perpetuo possidenda et colenda cum assensu ipsius Ostonis et Mathildis tunc temporis uxoris ejus, neenon et assensu liberorum suorum, vite eterne gratia in elemosinam sub hac lege et conditione tradidisset, ut ex fructibus qui exinde provenirent annis singulis sibi et suis successoribus remota omni exactione vel angaria partem dumtaxat terciam fratres Camberonenses rependerent, et ex hoc carta a dicto patre meo confecta fuisse licet postmodum inter me ex una parte, et dictam ecclesiam Camberonensem ex altera contentio mota fuisset, tandem bonorum virorum inducti consilio, in hanc formam pacis convenimus, quod de cetero ecclesia Camberonensis, fructus circiter centum boneriorum que centum boneria usque ad LX^a et x parum plus vel minus in omnibus assentiis redacta sunt, propriis sumptibus et expensis colligi faciet, et pro collectione decimam percipiet; percipiet etiam integraliter omnem decimal illarum terrarum infra dicta LX^a et x boneria contentarum, quos ad agriculturam redegit de novo tam ratione privilegiorum suorum quam

ratione pacis inter nos reformati, quam cito et dicta Camberonensis ecclesia duas partes suas in horreum suum deducere noluerit, tam cito terciam partem meam infra parochiam de Abechies ubi voluero deducet in horreum meum, famulo meo tempore messis ibidem manente prius vocato, qui ad partiendum dictas partes proventuum, et ad decimandum utramque decimam et ad meam partem deducendam quam citius poterit bona fide interesse tenetur. Si vero garbas dicte terre coadunatis forte contigerit famulum meum non vocatum advenire, et dictam Camberonensem ecclesiam monere ad cariandum, bona fide cariabit. Quod si forte portionem meam supradictam in elemosinam dare vel bona fide vendere vel impignorare voluero, soli dicte domui Camberonensi accipere licebit, si tamen terram mihi pro ipsa vel dare vel facere quatenus alias quispiam acqueiverit. Dictam itaque terram predicta domus Camberonensis tenetur fideliter excolere et meliorare. Sane hiis omnibus pactionibus fratres Camberonenses meis nichilominus heredibus tenebuntur, sicut et ipsi heredes mei ejusdem fratribus astricti. Ne ergo super premissis de cetero inter me vel heredes meos ex una parte, et dictam ecclesiam Camberonensem ex altera oriri valeat contentio, presentem paginam cirographizatam tam sigilli mei impressione, quam sigilli abbatis et ecclesie de Camberone memorare, de communi assensu nostro cum subscriptione testium duximus roborandam. Testes igitur qui interfuerunt premissae compositioni fuerunt vir venerabilis Marcellus, abbas Sancti-Dyonisii in Brokeroie, qui presenti scripto ad petitiones partium sigillum suum apposuit, cum sigillo viri nobilis Ostonis domini de Trasegnies dicte compositioni benignum precente assensum. Interfuerunt etiam cum istis Gillebertus prior, Servatius portarius, Theodoric hospitalis, Albricus custos monasterii, Lambertus et Johannes cellararii, monachi Camberonenses. Item frater Walterus Beus, canonicus ninivensis, Stephanus de Jorbisia, Gerardus de Monte, Hubertus de Thorincourt presbyteri, magistri Johannes et Everardus de Cirvia, Gerardus Lipos clericci, Juffridus miles de Boussoit, Matheus de Fossa et quamplures alii. Actum apud Camberonem anno Domini M^o CC^o vicesimo septimo mense julio.

XV.

Carta comitis quod vendi non potest nemus de Huncignies sine consensu ecclesie Camberonensis et Viconiensis.

(Valenciennes, 7 mars 1199.)

Ego Balduinus Flandrie et Hainoie comes notum volo fieri presentibus et futuris, quod assensu Marie uxoris mee concessi abbatii et ecclesie de Camberone, et abbatii et ecclesie Viconiensi in perpetuum, quod non potero vendere nemus de Hunchenies nisi assensu et consilio eorum, et per consilium eorum idem nemus legitime debeo custodire. Quandocunque vero predictum nemus vendi contigerit, non poterit vendi nisi predictarum ecclesiarum assensu et consilio, et de pretio ejus xl libras Valencenensis monete in primis accipiam, et de reliquo quartam partem habebo. Ut autem hec conditio inconcussa et rata permaneat, dignum duxi sigillum meum apponere, et testium qui interfuerunt nomina subnotare. S. Willelmi patrui mei, S. Gilleni castellani de Bellomonte, S. Hugonis de Sancto-Auberto, S. Nicholai de Montegni. Actum apud Valencenas anno ab Incarnatione Domini millesimo centesimo nonagesimo nono, nonas martii.

XVI.

Carta de elemosina xii bonariorum terre domini Theoderici de Linea.

(1176.)

Ego frater Daniel monasterii Camberonensis minister humilis, fidelibus cunctis tam presentibus quam futuris in perpetuum. Omnia fidelium memorie commendamus, Theodericum de Linea, xii^{um} terre bonarios domui nostre pro anime sue absolutione, apud Ericii vadum in elemosinam contulisse. Quia duodecim hii terre bonarii a domo nostra vel a terris nostris nimium videbantur esse remoti, majoris utilitatis ac compendii intuitu cum capituli nostri conniventia et assensu Hawello de Kaureng eos vendi-

dimus. Sane de pretio quod elemosine prefate distractionis percepimus terram terris nostris non solum vicinorem, sed et herentem sed et interjacentem emimus, duos scilicet bonarios a Petro de Gagia et feodum unum sex bonariorum a Liezone de Horuetes, quod idem Liezo de nobis tenebat. Que autem de jamdicto superest precio, in opus expendemus simile. Hec igitur ne a fidelium memoria defluant, presentibus alligata litteris, tam idoneis et fidelibus testibus roboratis, quam impressione nostri sigilli, vel sigillorum eorum quorum nomina subjecta sunt perpetuatis. S. Domini Alardi Cameracensis electi. S. Lamberti abbatis Sancti Gilleni. S. Gervasii abbatii Sancti Dionisii de Brokeroie. S. Roberti prioris. S. Walteri. S. alterius Walteri monachorum. S. Walteri de Lens. S. Ostonis de Bliki. S. Eustachii filii predicti Walteri de Lens. Actum Dominice Incarnationis anno M° C° LXX° VI°.